JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 18-06-2024.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 18-06-2024

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a
Presidência do Desembargador Voltaire de Lima Moraes, com a presença do Desembargador Mario Crespo Brum
– Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral –, Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira,
dos Desembargadores Eleitorais Patrícia da Silveira Oliveira, Volnei dos Santos Coelho, Nilton Tavares da Silva e
Dr. Cláudio Dutra Fontella, Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze horas, o Desembargador Voltaire de Lima
Moraes deu início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à sessão e saudou os servidores e a assistência. Após,
aprovada a ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

HABEAS CORPUS CRIMINAL N 0600101-57.2024.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
PACIENTE: VALERIA LEOPOLDINO
ADVOGADO: RAFAEL MORGENTAL SOARES - OAB/RS105182-A
ADVOGADO: ROGERIO MAIA GARCIA - OAB/RS56255
IMPETRANTE: ROGERIO MAIA GARCIA
IMPETRANTE: ANA VITORIA LOPES TAFFAREL
IMPETRANTE: RAFAEL MORGENTAL SOARES
IMPETRADO: JUÍZO DA 001ª ZONA ELEITORAL DE PORTO ALEGRE - RS
Decisão: Por unanimidade, denegaram a ordem.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602476-02.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 DANIELE RECHENMACHER DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ELIDIANA MAROSTICA - OAB/RS101071
INTERESSADO: DANIELE RECHENMACHER
ADVOGADO: ELIDIANA MAROSTICA - OAB/RS101071
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 4.000,00 ao Tesouro
Nacional, acrescidos de juros e de correção monetária.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600252-91.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: PARTIDO NOVO - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: LUCAS BESSONI COUTINHO DE MAGALHAES - OAB/MG139537
ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF0031442A
ADVOGADO: PAULO AUGUSTO FERNANDES FORTES - OAB/MG131667
ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF0059173A
ADVOGADO: RAPHAEL ROCHA DE SOUZA MAIA - OAB/DF0052820A
ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF0021375A
ADVOGADO: DANIEL DE CASTRO MAGALHAES - OAB/MG0083473A
ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954
INTERESSADO: MARCELO LUIS FLECK CARRARO

27/06/2024, 16:47 SEI/TRE-RS - 1867182 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/061874780477/Downloads/Ata_1867182.html 1/4

ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF0059173A
ADVOGADO: RAPHAEL ROCHA DE SOUZA MAIA - OAB/DF0052820A
ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF0021375A
ADVOGADO: DANIEL DE CASTRO MAGALHAES - OAB/MG0083473A
ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF0031442A
ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954
INTERESSADO: ALEXANDRE ORTOLAN ARALDI
ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF0059173A
ADVOGADO: RAPHAEL ROCHA DE SOUZA MAIA - OAB/DF0052820A
ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF0021375A
ADVOGADO: DANIEL DE CASTRO MAGALHAES - OAB/MG0083473A
ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF0031442A
ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954
INTERESSADO: MATHEUS KLEBER
ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF0059173A
ADVOGADO: RAPHAEL ROCHA DE SOUZA MAIA - OAB/DF0052820A
ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF0021375A
ADVOGADO: DANIEL DE CASTRO MAGALHAES - OAB/MG0083473A
ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF0031442A
ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954
INTERESSADO: BERNARDO HENRIQUE GAZZONI DEGRAZIA HOWES
ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF0059173A
ADVOGADO: RAPHAEL ROCHA DE SOUZA MAIA - OAB/DF0052820A
ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF0021375A
ADVOGADO: DANIEL DE CASTRO MAGALHAES - OAB/MG0083473A
ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954
ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF0031442A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas, observada a necessidade de acompanhamento
pela unidade técnica quanto a aplicação dos recursos destinados ao fomento das candidaturas femininas no
exercício subsequente, sendo vedado seu direcionamento para finalidade diversa, sob pena de acréscimo de
12,5% (doze inteiros e cinco décimos por cento) do valor previsto no inc. V do caput, a ser aplicado no mesmo
fim, nos termos do artigo 44, § 5º, da Lei n. 9.096/95.

CONSULTA N 0600110-19.2024.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Salvador do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
CONSULENTE: LEO HAAS
ADVOGADO: MAURICIO JORGE D AUGUSTIN CRUZ - OAB/RS35710
Decisão: Por unanimidade, não conheceram da consulta.

CONSULTA N 0600115-41.2024.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Três Palmeiras - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
CONSULENTE: CLAUMIR CESAR DE OLIVEIRA
ADVOGADO: CLAUDIO ROBERTO OLIVAES LINHARES - OAB/RS17250-A
Decisão: Por unanimidade, não conheceram da consulta.

CONSULTA N 0600116-26.2024.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Trindade do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
CONSULENTE: ELIAS MIGUEL SEGALLA
ADVOGADO: CLAUDIO ROBERTO OLIVAES LINHARES - OAB/RS17250-A
Decisão: Por unanimidade, não conheceram da consulta.

CONSULTA N 0600120-63.2024.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Pinheirinho do Vale - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
CONSULENTE: NELBO ALDAIR APPEL
ADVOGADO: LUIS ANTONIO BALDISSARELLI - OAB/RS132569

27/06/2024, 16:47 SEI/TRE-RS - 1867182 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/061874780477/Downloads/Ata_1867182.html 2/4

Decisão: Por unanimidade, não conheceram da consulta.

CONSULTA N 0600119-78.2024.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Casca - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
CONSULENTE: ARI DOMINGOS CAOVILLA
ADVOGADO: ALINE BATTISTELLA - OAB/RS102638
Decisão: Por unanimidade, não conheceram da consulta.

CONSULTA N 0600111-04.2024.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Herval - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
CONSULENTE: ILDO ROBERTO LEMOS SALLABERRY
ADVOGADO: ISMAEL RODRIGUES DA CONCEICAO - OAB/RS97047
ADVOGADO: GRACIELE MIRANDA DOMINGUES - OAB/RS99486
Decisão: Por unanimidade, não conheceram da consulta.

CONSULTA N 0600121-48.2024.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Gramado dos Loureiros - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
CONSULENTE: ARTUR CEREZA
ADVOGADO: JUCELIA APARECIDA SEGALLA - OAB/RS64595
Decisão: Por unanimidade, não conheceram da consulta.

CONSULTA N 0600113-71.2024.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Três Coroas - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
CONSULENTE: ALCINDO DE AZEVEDO
ADVOGADO: GABRIELA MULLER - OAB/RS50921
ADVOGADO: VINICIUS BEHS - OAB/RS118020
Decisão: Por unanimidade, não conheceram da consulta.

CONSULTA N 0600109-34.2024.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Ivoti - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
CONSULENTE: MARTIN CESAR KALKMANN
ADVOGADO: ANDRESSA BARBIERI - OAB/RS108833
ADVOGADO: EDUARDA DA SILVA FLECK - OAB/RS123493
ADVOGADO: TOMAS BAUMGARTEN ROST - OAB/RS59666
ADVOGADO: CRISTIANO KLEIN - OAB/RS55581
Decisão: Por unanimidade, não conheceram da consulta.

RECURSO EM SENTIDO ESTRITO N 0600111-81.2021.6.21.0073
PROCEDÊNCIA: São Leopoldo - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: BRASIL FERNANDO SANTOS OLIVEIRA
ADVOGADO: FREDERICO BET - OAB/RS111204
Decisão: Por unanimidade, deram provimento ao recurso, a fim de receber a denúncia ofertada pelo Ministério
Público Eleitoral em face de BRASIL FERNANDO SANTOS OLIVEIRA.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL N 0600410-38.2020.6.21.0091
PROCEDÊNCIA: Crissiumal - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
RECORRENTE: OSMAR FAGUNDES GARCIA
ADVOGADO: ROBERTO MAZZINI BORDINI - OAB/RS28796
ADVOGADO: SANDRA REGINA PIRES - OAB/RS41964
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram a matéria preliminar e negaram provimento ao recurso.

27/06/2024, 16:47 SEI/TRE-RS - 1867182 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/061874780477/Downloads/Ata_1867182.html 3/4

Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Voltaire de Lima Moraes deu por encerrada a sessão e convocou o
Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar presencialmente, no dia vinte
e um de junho, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da
Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e pelo Desembargador Voltaire de Lima Moraes, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por VOLTAIRE DE LIMA MORAES, Presidente, em 19/06/2024, às 18:21,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 21/06/2024, às
19:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1867182 e o código CRC
52B46F9B.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

27/06/2024, 16:47 SEI/TRE-RS - 1867182 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/061874780477/Downloads/Ata_1867182.html 4/4